

Cena prenumeraty w Krakowie i na prowincyi

z odroczeniem i przesyłką pocztową
 Kwartał K. 1.80
 Półrocze K. 3.50
 Rocznie K. 6.—
 W Niemczech i w innych Państwach
 Związku poczt. kwartalnie . K. 2.50
 Rękopisów nie zwraca się.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia (inzeraty) za 1 wiersz
 petitowy lub jego miejsce 24 h
 Nadesłane, wiersz petitowy lub jego
 miejsce 60 h
 Za nekrologi za wiersz petitowy 80 h
 Doniesienie o ślubach, zaręczynach itp.
 wiadomości po 1 Kor. za wiersz.
 Osobne ogłoszenia za wyraz 8 hal.
 najmniej 30 hal.
 Wyrazy grubszym piśmem liczą się po-
 dwójnie.

GAZETA**PONIEDZIAŁKOWA****WYCHODZI ZAWSZE W PONIEDZIAŁEK, O GODZINIE 6. RANO****Prenumeratę przyjmują**

zamiejscową: Administracja „Gazety
 Poniedziałkowej” i wszystkie urzędy
 pocztowe, miejscowo: Administracja
 „Gazety Poniedziałkowej” główna tra-
 fika w Rynku, agencja J. Hopasa i A.
 Salomonowej, ulica Szczepańska liczb
 9, biuro dzienników M. Hupcysca, ul.
 Jagiellońska liczb 5, i biuro dzienników
 Blocha, ul. Gertrudy. Zamiejscową pre-
 numeratę i ogłoszenia (inzeraty) przy-
 mują we Lwowie biura dzienników S.
 Sokolowski, ulica Jagiellońska. W
 Przemyślu Wahl. — W Tarnowie O.
 Haut. W Wiedniu Goldschmid (sprze-
 daż pojedynczych numerów) I. Woll-
 zelle 6., M. Dukas Nachf., Haasenstejn
 & Vogler (także w Hamburgu, Frank-
 furcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i
 Wroclawiu), R. Mosse (także w Berlinie
 Hamburgu, Monachium i Norymberdze),
 H. Schalek Wollzelle. W Paryżu Société
 Mutuelle Publiité A. Lorette, directeur,
 Rue Rougement 12.

Naczelnny redaktor i wydawca: Zygmunt Rosner.

Adres Redakcyi i Admin.: Kraków, ul. Sławkowska 29 I p. Telef. 1554.
 Nr. Telefonu 1018 dla rozmów zamiejscowych w niedziele od 8 wiecz.

Do nabycia na dworcu kol. i w agencjach dzienników w całym kraju

Cena numeru pojedynczego w Krakowie 10 hal.**Preludya wyborcze w Krakowie.**

Kraków, 9 czerwca.

Powaga chwili, doniosłość i znaczenie mają-
 cych się za trzy tygodnie odbyć wyborów do sejm-
 u, zaznaczyły się w Krakowie bardzo dodatnim
 objawem. Polskie stronnictwo demokratyczne,
 które dotychczas trzymało się w akcyi wyborczej
 metod niezupełnie liczących z duchem czasu i wy-
 stępowało z kandydaturami zazwyczaj na trzy lub
 cztery dni przed samym aktem wyborczym, cośmy
 w zeszłym numerze naszego pisma podnieśli jako
 wysoką niewłaściwość, w tym roku właśnie pod
 wpływem tej powagi chwili i znaczenia obecnie
 przygotowujących się wyborów, zerwało z trady-
 cyą i stanowiący na gruncie ideowych zasad demo-
 kratycznych, odsłoniło barwę zawczasu i już dnia
 5 b. m. nie na konwentyklu, ale na zebraniu wy-
 borczym, desygnowało swoich kandydatów do
 sejm.

Wyznaczenie i ogłoszenie kandydatów polskie-
 go stronnictwa demokratycznego witamy więc ja-
 ko objaw ze wszech miar sympatyczny, zaznacza-
 jąc odrazu, że jest ono realizacją hasła, któreśmy
 rzucili, jest spełnieniem tego, czegośmy się w po-
 przednim numerze naszego pisma stanowczo od
 demokracji domagali. Witamy ten czyn demokra-
 tyczny, bo czynem istotnie nazwać się godzi odsta-
 pienie od niewłaściwej tradycyi, z radością dlatego,
 że po pierwsze: akcja wyborcza demokratów o-
 parła się teraz na idei, po drugie, że wbrew usiło-
 waniom pewnych kół, lubiących łowić ryby w męt-
 nej wodzie, wbrew rozmaitym myskowaniom i
 destrukcyjnej robocie, którą te koła starały się w
 Krakowie rozwinąć, polskie stronnictwo demokra-
 tyczne ogłosiło kandydatury właśnie tych dwóch
 posłów, którzy brali udział we wszystkich najwa-
 żniejszych sprawach politycznych, stanowiących oś
 obecnego życia politycznego w naszym kraju i że
 dalsza ich praca i obecność ich przy tej dalszej
 pracy jest ze wszech miar pożądaną, jeżeli już nie
 chcemy powiedzieć, konieczną.

Mógłby nam ktoś zarzucić, żeśmy zwłaszcza
 o jednym z tych kandydatów, o jednym z tych
 przywódców demokracji, niedawno temu mówili
 inaczej. To prawda. Jednakże teraz, kiedy przeci-
 wniczy i moiżni w mieście pragnęliby widzieć i do-
 prowadzić do rozbitcia demokratycznego obozu
 krakowskiego, uważamy za stosowne wystąpić
 przeciw usiłowaniom destrukcyjnym, jesteśmy bo-
 wiem przekonani, że w takich warunkach nie wol-
 no przeciw tym kandydatom występować, tylko
 należy ich całą siłą popierać. My ich też stale po-
 pierać będziemy. W swoim czasie omówimy obie
 te kandydatury szerzej, omówimy je zupełnie
 obiektywnie i krytycznie. Dzisiaj zadaniem naszym
 jest wskazać, że ostatni czyn demokratów odpo-
 wiadał powadze chwili i był naprawdę demokra-
 tycznym. Dowodzi on bowiem, że demokracja kra-
 kowska zrozumiała, iż w czasie walki o równe i po-
 wszechne prawo wyborcze, nie wolno czekać na
 ostatnią chwilę i dopiero na kilkadziesiąt godzin
 przed aktem wyborczym zaskoczyć publiczność
 kandydatami bez względu na to, czy oni są ogóło-
 wi wyborców sympatyczni, czy nie. Chcieliśmy też
 dać wyraz szczeremu zadowoleniu, że ostatni nasz
 artykuł w sprawie wyborów krakowskich trafił

w sedno rzeczy i odniósł skutek, jakiegośmy
 chcieli.

Prócz demokracji, że tak powiemy oficjalnej,
 prócz tak zwanego polskiego stronnictwa demo-
 kratycznego istnieje w Krakowie partya mieszczan-
 ska, będąca niewątpliwie również partya demokra-
 tyczną. Obie bowiem partye mają wspólną platfor-
 mę i wspólną egzekutywę. Nie po to jeździł do
 Krakowa członek Wydziału krajowego Jahl, nie
 po to przybywał na obrady obu tych partyi poseł
 German, aby w czasach tak gorących, w chwili dla
 kraju tak decydującej, w ostatnim momencie za-
 łatwiano między temi partjami osobiste porachun-
 ki. Polskie mieszczaństwo jest i było na wskrós
 demokratyczne. Jako żywioł praktyczny polskie
 mieszczaństwo musi uznawać zasadę, że gdzie się
 dwóch bije, tam trzeci korzysta. Otóż w Krakowie
 „ten trzeci” jest i czyha na to, by z walki dla siebie
 wyciągnąć korzyści. „Ten trzeci” w naszym mie-
 ście po cichu, ale systematycznie skupia wszystkie
 swoje siły, zbiera się w rozmaitych kątach miasta,
 na konwentyklu, agituje ogromnie, wytrwale i pla-
 nowo. Kilka dni jeszcze, a „ten trzeci” ogłosi
 publicznie swoje kandydatury. To wystąpienie pp.
 wszechpolaków, bo o nich myślimy mówiąc o „tym
 trzecim”, jest obliczone wyłącznie na rozłam i roz-
 bicie między stronnictwami, reprezentującemi wła-
 ściwą wolę krakowskiej społeczności. Czy w razie
 przegranej, w którą zresztą nie wierzymy, partya
 mieszczańska weźmie na swoje barki odpowiedzial-
 ność za tę przegraną? Kwestya, nad którą mie-
 szczaństwo krakowskie dobrze się musi zastano-
 wić.

Dzienniki doniosły o fakcie przerażającym,
 o fakcie, który w każdym uczciwym obywatelu,
 świadomym wagi położenia wywołuje dreszcz i
 zgrozę i nie dopuszcza absolutnie do usprawiedli-
 wienia, nawet przy najlepszych chęciach i najdalej
 idącej wyrozumiałości. Mamy na myśli sojusz na-
 rodowych demokratów z moskalofilami. Stoimy w
 każdym razie przed faktem, potwornym, ale fak-
 tem. Nie potrzebujemy się rozwodzić, jak hanie-
 bnym jest ten fakt i dodawać, że zdolni do niego
 byli tylko narodowi demokraci. W Krakowie nie
 mamy jeszcze, Panu Bogu dziękować, moskalofi-
 lów, ale chodzą słuchy, że narodowa demokracja
 ma w Krakowie połączyć się ze wszystkimi żywio-
 łami reakcyjnymi, nawet ze syonistami. Objaw to
 ilustrujący najlepiej grozę położenia w naszym
 mieście i stawiający przed oczy wszystkich uczci-
 wie myślących i politycznie wyrobionych obywa-
 teli konieczność wywieszenia na sztandarze akcyi
 przedwyborczej hasła łączności i zgody. Wyłania
 się ta konieczność z dobitną siłą. Krakowianie mu-
 szą zrozumieć niebezpieczeństwo i postępować
 zgodnie, ażeby nie dopuścić do ohydny, która gro-
 ziłaby naszemu miastu w razie sfinalizowania
 paktu narodowej demokracji z nowym sojuszni-
 kiem.

Ruch wyborczy.**Kandydatury w miastach.**

Oficjalne listy kandydatów w miastach je-
 szcze nie zostały ogłoszone, mniejwięcej jednak
 można już wiedzieć, kto gdzie będzie kandydował.

W Krakowie sytuacja nie jest jeszcze
 wyklarowaną. Polskie stronnictwo demokratyczne
 ogłosiło już kandydatury swoich byłych posłów
 pp.: dra Ernesta Bandrowskiego i dra Ig-
 nacego Landaua. Inne grupy jeszcze swoich
 kandydatów nie ogłosiły.

W Podgórzu-Wieliczce ogłosiło Pol-
 skie Stronnictwo demokratyczne kandydaturę
 burmistrza Maryewskiego. Rada miejska
 wielicka wysuwa kandydaturę burmistrza Ay-
 wasa.

W Białej kandydować będzie dotychczasowy
 poseł, Niemiec Hempel. Był on w ostatnim
 sejmie hospitantem prawicy.

W Nowym Sączu kandyduje namiestnik
 dr. Witold Korytowski.

W Bochni-Wadowicach kandyduje
 burmistrz Maiss, dotychczasowy poseł.

W Jasle-Gorlicach narodowa demo-
 kracja forsuje burmistrza Baranowskiego.
 Jednakże wybór dotychczasowego posła dra Ludo-
 miła Germana nie ulega wątpliwości.

W Sanoku-Krośnie konserwatyści
 ongi był to ich mandat — jeszcze nie mają kan-
 dydata. Ludowcy wysuwają tam kandydaturę dra
 Alfreda Zgórskiego; narodowa demokracja
 prof. Pytla. Polskie stronnictwo demokratyczne
 wysunie kandydaturę dra Biedki.

W Rzeszowie kandyduje burmistrz Ja-
 błoński, narodowy demokrat, mający wielkie
 szanse.

W Tarnowie idzie na pewniaka burmistrz
 Tertil. Socjaliści wysuwają nieoficjalnie kan-
 dydaturę dra Drobnera.

W Jarosławiu kandyduje prezes Pol-
 stron. demokratycznego dr. Jahl. Wybór jego
 pewny.

W Przemyślu staje dotychczasowy poseł
 Doliński. Wybór jego pewny. Narodowa de-
 mokracja forsuje kandydaturę radcy Grędziel-
 skiego.

W Samborze demokraci wysuną kandy-
 daturę dra Dwernickiego; narodowi demo-
 kraci radcy Wójcickiego; dotychczasowy
 poseł dr. Sobolewski niema żadnych szans.

W Stryju Polska demokracja wysuwa kan-
 dydaturę prezidenta sądu Misińskiego. Wy-
 bór jego pewny.

W Drohobyczu konserwatyści wysuwa-
 ją kandydaturę dra Halbana. Demokracja jesz-
 cze nie postawiła kandydata.

W Stanisławowie wybór eksk. Biliń-
 skiego pewny.

W Kołomyi pewny wybór dotychczasowe-
 go posła burmistrza Kleskiego.

W Brzeżanach-Złoczowie kandydu-
 je dr. Schätzel. Będzie musiał stoczyć walkę
 z kandydatem narodowo-demokratycznym i po-
 stępowo-dem.

W Tarnopolu narodowa demokracja wy-
 suwa kandydaturę dra Schmidta; przeciw nie-
 mu wystąpi demokracja bezpartyjny dr. Mandel.

W Brodach wszechpolski kandydat, były

„TEMIDA”

TUTKI DO PAPIEROSÓW
RUDOLFA HERLICZKI
W KRAKOWIE. - NAJPRZEDNIEJSZA MARKA.

Ruch wyborczy

w Krakowie.

Organizacja mieszczańska a dr Leo

Kraków, 9 czerwca.

Pod przewodnictwem pos. Zieleniewskiego obradował wczoraj zarząd Organizacji Mieszczańskiej Polskiego Stronnictwa Demokratycznego, który po dłuższej naradzie przyjął jednogłośnie następującą rezolucję:

„Organizacja Mieszczańska Polskiego Stronnictwa Demokratycznego, mając pełne zaufanie do politycznej działalności pana prezesa dra Lea oświadcza, że z zarzutami, ogłoszonymi w „Nowinach“ w ostatnich dniach, a skierowanymi przeciwko niemu, niema nic wspólnego i z oburzeniem je odpiera.“

Mandat dra Leo.

Prezydent miasta Krakowa dr. Leo dotychczas nie został wysunięty jako kandydat na posła do Sejmu. Kandydatura jego jednak wysunięta oczywiście będzie, a nawet wysunięta być musi. Jest już zwyczajem, że prezydent miasta Krakowa z mocy swego urzędu niejako zasiada w sejmie, bo jak z jednej strony godzi się, aby prezydent stolicy duchowej Polski zasiadał w polskim sejmie, tak z drugiej strony jest rzeczą konieczną, aby w nim zasiadał, jako poseł bowiem może prędzej i skuteczniej forsować w sejmie sprawy miasta, na którego czele stoi. Jest to rzecz jasna i zrozumiała dla wszystkich. Udowodniać konieczności jej nie potrzeba zupełnie. Ona się rozumie sama przez się.

W Krakowie ogłoszono już oficjalnie dwie kandydatury. Trzecia — to kandydatura dra L e a. Ta nie została ogłoszona, bo jej, możnaby powiedzieć, wcale ogłaszać nie trzeba. Ona wypływa sama z siebie, z faktu, iż prezydent miasta jako taki ma być posłem. Tembardziej zaś gdy się wie, że prezes dr. Leo jest jednym z twórców reformy wyborczej, która przecie jest najważniejszą, ba, jedynym zadaniem mającego wyjść z obecnych wyborów sejm. Obecność dra Lea w sejmie jest więc nie z jednego, ale z dwóch względów, któreśmy przytoczyli, konieczną. Z tego cały Kraków wdaje sobie sprawę.

Zgromadzenie żydów.

W sali tanich domów przy ul. Bocheńskiej odbyło się w sobotę wieczór publiczne zgromadzenie wyborców żydowskich bez różnicy przekonań w sprawie omówienia stanowiska żydów wobec wyborów do Sejmu. W zgromadzeniu wzięło udział blisko 2000 uczestników.

Przewodniczący, radca H e u m a n n, podniósł w zagajeniu ważność obecnej chwili i wezwał do popierania kandydatów demokratycznych, dra Ernesta B a n d r o w s k i e g o i dra Ignacego L a n d a u a.

Następnie zabrał głos dr. L a n d a u, omówił dokładnie sprawę reformy wyborczej i stanowisko żydów wobec niej, zaznaczając, że żydzi popierać muszą te żywioły, które dają do demokratyzacji sejm. Wobec uchwały Polskiego Stronnictwa demokratycznego żydzi muszą udzielić pełnego poparcia kandydatom tego stronnictwa. Wszelkie próby rozbicia żydów byłyby podkopaniem kandydatów prawdziwie demokratycznych. Żydzi muszą iść solidarnie, razem, bo to im dyktuje jasny i zdrowy rozum.

Mowę tę nagrodzono burzliwymi oklaskami.

Potem zabrał głos pos. dr. G r o s s. Podniósł on, że rozbijanie żydów byłoby zbrodnią, którą się musiała pomścić na tych, co jej się dopuścili. Wskazał, że chwila obecna jest dla żydów niesłychanie ważną. Żydzi nie domagają się większej ilości mandatów i fałszem jest, jakoby o większą ich ilość walczyli. Wszelkie zakusy rozbijania żydów są same w sobie nieszczęściem, a wyszłyby tylko na korzyść wrogów. Tylko krótkowidztwo malkontentów miejscowych może żydów rozbijać, bo faktem jest, że tylko solidarność jest warunkiem istnienia żydów w ogóle.

Cały szereg mówców, którzy potem przemawiali, wzywał do solidarności. Rezolucję, mimo, iż to było zgromadzenie nie pewnej partii, ale żydów wszelkich odcieni politycznych, mimo, że przewodniczący wzywał wprost, aby, jeśli kto chce wystąpić przeciw, przemawiał, przyjęto jednogłośnie.

Kiedy przewodniczący zaznaczył, że dalsze dwie kandydatury demokratyczne będą przedmiotem obrad osobnego zgromadzenia, zerwała się burza oklasków, które dowodziły najwymowniej, że żydzi, pomni układu, nie myślą o rozbijaniu i różniczkowaniu się, ale solidarnością w postępowaniu chcą zaznaczyć, że uważają układy, zawar-

te dawniej — za bezwzględnie obowiązujące i oni absolutnie ich łamać nie myślą.

Sojusz wszechpolsko-moskalofilsko-podolski.

(Tel. wł. „Gaz. Poniedz.“)

Od przygodnego informatora.

Lwów, 9 czerwca.

Organa reakcyjne, z „Gazetą Narodową“, na czele, zaprzeczają wiadomości o sojuszu wyborczym, zawartym pomiędzy wszechpolskimi, moskalofilami i podolakami.

Wobec tego gołosłownego zaprzeczenia mogę powiadomić, że pertraktacje odnośne dokonane zostały w ostatnim tygodniu maja, we Lwowie. W pertraktacjach tych, przeprowadzonych w sposób potajemny, wzięli udział wyłącznie Grabski, Dudykiewicz i Cieński. Innych polityków reakcyjnych nie przypuszczono do tych konferencji, aby w ten sposób zapewnić im sekretność. Układ spisany został we formie punktacji, odnoszących się do tych wszystkich okręgów wschodnio-galicyjskich, w których moskalofile i wszechpolscy rozporządzają przypuszczalnie pewną liczbą wyborców.

Dalsze zaprzeczenia skłonią waszego informatora do ogłoszenia bliższych szczegółów sojuszu wszechpolsko-moskalofilsko-podolskiego.

Kraków, 9 czerwca.

Wiadomość o sojuszu wszechpolskim i podolaków z moskalofilami jest wprost potworną. Wprost wierzyć się nie chce, aby polskie stronnictwa, podnoszące ciągle swoją polskość i rzekomą dbałość o narodowe, polskie interesy, łączyły się z najzaciętszymi wrogami polskość. Pakt wszechpolsko-podolsko-moskalofilski jest jaskrawym obrazem perfidnej polityki obu tych reakcyjnych polskich stronnictw, uwydatniającym dobitnie ich praktyki, których przyczyną jest przenoszenie względów partyjnych ponad względy i obowiązki narodowe.

Same te stronnictwa rozumieją, jak się zdaje, potworność tego sojuszu, bo inaczej trudno by wytłumaczyć fakt, że się go systematycznie zapiera. Partye polityczne zawierają rozmaite sojusze; to rzecz wiadoma i zrozumiała. Cała polityka, o ile ma przynosić realne rezultaty, opiera się na sojuszach i kompromisach. Jednakże zawiera się sojusze nie z wrogami narodu jako takiego. Do sojuszu każda partya polityczna się przyznaje, bo jej one w niczem nie uchybiają. Jeżeli się nie przyznaje a zawiera je, to chyba sama czuje, iż postępuje źle.

Do sojuszu wszechpolskim i podolaków z moskalofilami, który, jak wynika z powyższego telegramu naszego korespondenta lwowskiego, rzeczywiście został zawarty i istnieje, doprowadzić mogła i doprowadziła tylko zaciekłość i zacietrzewienie partyjne, które przemogło wszelkie względy uczciwości i przyzwoitości politycznej, a przede wszystkim godności narodowej. Na to mogli się zdobyć tylko wszechpolscy.

Jeżeli wszechpolscy zdecydowali się na sojusz z moskalofilami, to trzeba się obawiać, że zawierać będą dalsze sojusze z najreakcyjniejszymi nawet żywiołami, bo, sądząc z ostatniego, oni gotowiby z dyablem nawet wejść w paragon, byleby tego wymagały interesy partii.

We wstępnym artykule wskazaliśmy na niebezpieczeństwo wszechpolskie w Krakowie. Wobec faktu sojuszu z moskalofilami — sojusz wszechpolskim z syonistami i z wszelką reakcją jest w Krakowie możliwym. W tem leży niebezpieczeństwo i konieczność konsolidacji wszystkich stronnictw przeciw zakusom partii, która, jak widać, nie gardzi niczem, żadnym środkiem, który się dla jej destrukcyjnej roboty nadaje.

List otwarty do posła p. Zamorskiego

Jaśnie Wielmożny Panie Pośle!

Zdumieniem przejęła mnie wiadomość o uchwalonej na zjeździe stronnictwa chrześcijańsko-ludowego Twojej rezolucji, że „prawda i sprawiedliwość jest tam, gdzie żydów nie ma“.

Otóż ośmielałem się spytać Ciebie, Panie Pośle, czy prawda

1) że podczas kandydowania Twego na posła znajdowałeś się często na zgromadzeniach żydowskich?

2) że byłeś w domu rabina w Kozowej i poprosiłeś go o poparcie Twojej kandydatury?

3) że zwołałeś zgromadzenie wyborców żydowskich do Bożnicy w Kozowej i tam wygłosiłeś im swoje poglądy filosemickie?

4) że pieniądze, przeznaczone jako zapomoga dla pogorzalców żydowskich, użyte zostały na przymuszanie tego mandatu?

5) że za pieniądze p. Galla kupiono Twój mandat?

Będąc pewny, że na wszystkie powyższe pytania odpowiesz „to prawda“, ośmielałem się prosić Cię o wytłumaczenie tego, jak „prawda i sprawiedliwość“, mieszcząca się w Twojej zacnej Osobie, mogła się znajdować pomiędzy żydami? Czyba i u Ciebie niema prawdy i sprawiedliwości.

Wyborca.

O mandat po exc. Korytowskim.

Donoszą nam z Wiednia: Przybyła tu w piątek deputacja z Wieliczki, wysłana na mocy uchwały Radymiejskiej do szefa sekcji Galeckiego z prośbą, aby postawił swą kandydaturę w okręgu Wieliczka-Podgórze-Bochnia w miejsce exc. Korytowskiego, który po nominacji na namiestnika mandat ten złożył. W skład deputacji wchodził pp.: burmistrz Aywas, dr. Friedberg i dr. Horowitz. Deputacja oświadczyła szefowi sekcji Galeckiemu, że obywatelstwo miasta Wieliczki najgoręcej popiera jego kandydaturę jako ogromnie sympatyczną, zaznaczając, że według wiadomości członków deputacji, również miasta Podgórze i Bochnia kandydaturę popierają.

Węgry na wulkanie.

Kraków, 9 czerwca.

Prezydentem węgierskich ministrów mianowany został w sobotę hr. Stefan Tisza. Na tę decyzję monarchy wpłynął fakt, iż Tisza zobowiązał się przeprowadzić w sejmie węgierskim ugodę z Austrią na lat 25. Sędziwy monarcha dla tego powierzył mu misję utworzenia gabinetu.

Nominacja Tiszy powitana została na Węgrzech nawet ze zdumieniem. Wybitni politycy węgierscy oświadczają, że jest ona ze stanowiska dynastycznego i państwowego błędem, bo Tisza jest zwolennikiem metod brutalnych i teroru, człowiekiem, który zdeptał parlamentaryzm węgierski i rozpętał w kraju burzę. Ta burza teraz dopiero wybuchnie z całą siłą, walka rozpocznie się teraz dopiero na ostre, bo Tisza jest człowiekiem na Węgrzech znienawidzonym. Nawet członkowie partii pracy oznaczają nominację Tiszy za nieszczęśliwą.

Opozycja, dla której ta nominacja jest prowokacją, wystąpi przeciw Tiszy całą siłą do walki. Socjaliści grożą nawet rewolucją. Węgry, dręczone od roku walką, stanęły po tej nominacji na wulkanie.

(Tel. wł. „Gaz. Poniedz.“)

Budapeszt. Hr. Tisza odjeżdża wieczorem do Wiednia. Przedłoży on cesarzowi we wtorek listę gabinetu. W środę zaprzysięgnie cesarz nowy gabinet węgierski. Gabinet przedstawi się w czwartek w parlamencie węgierskim.

Towarzystwo Wzajemnych Ubezpieczeń w Krakowie.

ubezpiecza na jak najdogodniejszych warunkach urządzenia i sprzęty domowe, klejnoty, kosztowności, dzieła sztuki, gotówkę, papiery wartościowe i t. p. od zaginięcia i uszkodzenia, spowodowanego przez dokonaną lub usiłowaną

KRADZIEŻ.

Zgłoszenia ubezpieczeń przyjmują:

Dyrekcja Towarzystwa w Krakowie, (ul. Basztowa L. 8), Reprezentacje, sekcje oraz wszystkie agencje Towarzystwa, które udzielają zarazem wszelkich informacji w sprawie ubezpieczeń.

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

W KRAKOWIE, RYNEK L. 25 (DOM WŁASNY) wynajmuje w specjalnie na ten cel urządzonej, stała opancerzonym, skarbcu:

SCHOWKI (Safe deposits) do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem. — Należytość za najem schowka zależy od wielkości i wynosi: rocznie Koron 30, 50 lub 75; półrocznie Koron 18, 30 lub 45. — Blizszych wiadomości udziela Oddział Depozytowy w lokalu parterowym. Telefon Nr. 427

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1913.

ODJAZD Z KRAKOWA;

1220 Nr. 11 do Podwołoczysk,
1250 Nr. 8 do Wiednia,
918 Nr. 7 do Czerniowiec,
355 Nr. 10 do Wiednia,
420 Nr. 31 do Oświęcimea przez Podgórze-Plaszów,
520 Nr. 20 do Wiednia,
670 Nr. 3 do Podwołoczysk,
652 Nr. 2 do Wiednia,
710 Nr. 101 (od 15/VI do 30/IX wł.) do Zakopanego i Rabki.
760 Nr. 15 do Podwołoczysk,
810 Nr. 411 do Wieliczki,
325 Nr. 6211 do Kocmyrzowa i Mogiły,
846 Nr. 203 (od 15/V do 30/IX) do Podwołoczysk
980 Nr. 41 do Nowego Zagórza,
990 Nr. 18 do Wiednia,
1025 Nr. 43 (od 15/VI do 30/IX) do Zakopanego i Rabki,
1045 Nr. 13 do Podwołoczysk i Ickan,
115 Nr. 33 do Suchy, Oświęcimea,
130 Nr. 461 do Wieliczki,
142 Nr. 6213 do Kocmyrzowa i Mogiły,
142 Nr. 48B (od 1/V do 30/IX co niedziela i święta) do Trzebini.
157 Nr. 14 do Wiednia,
235 Nr. 6 do Wiednia,
248 Nr. 44B (od 1/V do 30/IX codziennie) do Trzebini,
251 Nr. 5 do Lwowa,
300 Nr. 25 do Tarnowa,
325 Nr. 49 do Suchy, Żyweca (od 15/VI do 30/IX) Zakopanego,
540 Nr. 27 do Łańcuta,
600 Nr. 116 do Oświęcimea,
645 Nr. 16 do Wiednia,
655 Nr. 61V do Tarnowa,
740 Nr. 463 do Wieliczki,
744 Nr. 204 (od 15/V do 30/IX) do Karlsbadu,
765 Nr. 45 do Nowego Zagórza,
800 Nr. 6215 do Kocmyrzowa
843 Nr. 1 do Ickan,
900 Nr. 17 do Podwołoczysk,
1015 Nr. 4 do Wiednia,
1035 Nr. 104 do Wiednia,
1055 Nr. 19 do Lwowa,
1155 Nr. 47 do Nowego Sącza,

PRZYJAZD DO KRAKOWA;

1240 Nr. 8 z Czerniowiec,
307 Nr. 7 z Wiednia,
330 Nr. 12 z Podwołoczysk,
462 Nr. 20 ze Lwowa,
530 Nr. 103 z Wiednia,
555 Nr. 48 z Nowego Zagórza,
600 Nr. 3 z Wiednia,
632 Nr. 2 z Ickan,
720 Nr. 15 z Oświęcimea,
720 Nr. 412 z Wieliczki,
735 Nr. 6212 z Kocmyrzowa i Mogiły,
755 Nr. 32 z Oświęcimea,
815 Nr. 118 (od 1/VI do 30/IX wł.) z Tarnowa,
840 Nr. 203 (od 15/V do 30/IX wł.) z Karlsbadu,
844 Nr. 13 z Podwołoczysk,
905 Nr. 41 z Granicy,
935 Nr. 13 z Wiednia,
1120 Nr. 462 z Wieliczki,
1155 Nr. 39 z Wiednia,
1258 Nr. 6214 z Kocmyrzowa i Mogiły,
110 Nr. 114 (od 1/VI do 30/IX co niedziela, czwartki i święta) z Tarnowa.
124 Nr. 14 ze Lwowa,
205 Nr. 44 z Nowego Sącza,
220 Nr. 6 ze Lwowa,
245 Nr. 5 z Wiednia,
335 Nr. 414 z Wieliczki,
445 Nr. 26 z Oświęcimea,
452 Nr. 27 z Brzeclawy (Lundenburga),
550 Nr. 116 (od 1/VI do 30/IX wł.) z Tarnowa,
614 Nr. 464 z Wieliczki,
625 Nr. 16 z Podwołoczysk,
655 Nr. 42 od Stryja, Sambora, Nowego Zagórza przez Suchę,
710 Nr. 6216 z Kocmyrzowa,
735 Nr. 204 (od 15/V do 30/IX) z Podwołoczysk,
810 Nr. 1 z Wiednia,
825 Nr. 102 (od 15/VI do 30/IX wł.) z Zakopanego i Rabki,
850 Nr. 47B (od 1/V do 30/IX w niedziela i święta) od Trzebini,
910 Nr. 34 z Oświęcimea,
924 Nr. 4 z Podwołoczysk,
945 Nr. 19 z Wiednia,
1024 Nr. 24 z Rzeszowa,
1105 Nr. 46 z Nowego Sącza przez Suchą,
1138 Nr. 9 z Wiednia,

UWAGA: Pociągi pospieszne wyróżniają się grubym drukiem. Godziny noce od 6:00 wieczór do 5:59 rano są oznaczone podkreśleniem liczb minutowych.

PROSIMY PRZYJACIOŁ

naszego pisma, bawiących w uzdrowiskach i miejscach kąpielowych krajowych i zagranicznych, by w czytelniach, klubach, restauracjach, cukierniach, kawiarniach i t. p. lokalach publicznych żądali

GAZETY PONIEDZIAŁKOWEJ

OGŁOSZENIE LICYTACJI.

Elektrownia miejska w Krakowie przystępuje w roku bieżącym do powiększenia swej Centrali i niniejszem rozpisuje licytację na odnośne dostawy. Oferty mają obejmować: wykonanie, dostawę na miejsce budowy, montaż i uruchomienie: 1 turbiny parowej; 2 kotłów z wentylatorami ssącymi, rurociągów, oraz pomp zasilających; 1 turbogenerators; rozdzielnic; konstrukcyj żelaznych i dźwigu mostowego.

Warunki ogólne i szczegółowe, oraz plany otrzymać można za opłatą 10 K w biurze Elektrowni miejskiej.

Do oferty dołączyć należy kwit na wadium w wysokości 5% od sumy ofertowej złożone w głównej Kasie miejskiej (Magistrat).

Otwarcie ofert nastąpi dnia 5 lipca b. r. o godz. 12 w południe w sali posiedzeń Magistratu. Kraków, dnia 28 maja 1913.

Dyrekcya Elektrowni miejskiej w Krakowie.

ŻYWNOSTEŃSKA BANKA

FILIA W KRAKOWIE, RYNEK L. 17

oprocentowuje wkłady oszczędnościowe na książeczki wkładowe po

4 1/2 %

aż do dalszych postanowień. Podatek rentowy opłaca z własnych funduszy i t. d.

Filia c. k. uprzyw. Galicyjskiego akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie

Kapitał akcyjny Banku założonego w roku 1867 Kor. 20,000,000. Fundusz rezerwowy K. 11,000,000.

Wynajmuje skrytki w kasach. (Safe-Deposits). Przyjmuje papiery wartościowe w depozyt do przechowania.

KUPIJE I SPRZEDAJE PAPIERY WARTOŚCIOWE. — Przyjmuje wkładki pieniężne do oprocentowania. Oprocentowanie rozpoczyna się od dnia złożenia.

IWONICZ

Zakład zdrojowo - kąpielowy i klimatyczny (stacja kolejowa IWONICZ w Galicyi).

Najsilniejsza szczawa siono-jodowo-bromowa.

Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach szorstki (scrofulosa), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i wogóle we wszystkich chorobach, wymagających przyspieszenia odnowy materji. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalacja systemu „CLARA”. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „POLANA” tudzież sztuczne kąpiele gazowe.

Lekarze zakładowi. Doc. dr. ANTONI GABRYSZEWSKI ze Lwowa i dr. GRZEGORZ TURZANSKI z Jarosławia, tudzież 6 lekarzy wolnopraktykujących. W sezonie 1. od 1 maja do 15 czerwca i 3. od 20 sierpnia do 15 października mieszkania znacznie tańsze. Uwolnienia od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w 1 i 3 sezonie.

Urządzenie zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociągi kąpielnicza zakładowa w której odbywa się codziennie Msza św. Zamówienia na mieszkania, wodę mineralną sól i muł tudzież ług przyjmuje i wszystkich wyjaśnień udziela oraz prospekty wysyła bezpłatnie Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwonicy.

Zawiadomienie

Spółka Fakturowa w Krakowie, Podwale 7., zmieniła godziny urzędowe dla stron na jednorazowe, to jest od 9—2 po południu.

APOLLO

Teatr Rozmaitości Teatr Kabaret

Kraków Zielona 17, tel. 2474. Kierow. artyst.: Wilhelm Weiss. Od 16—31 maja br. codziennie punktualnie o g. 8 i pół wiecz.

Nowy sensacyjny program familijny.

Występy gościnne Występy gościnne

KOMEDYI BUDAPESZTEŃSKIEJ „MAKS I MORYC”

pod dyr. Karola Schneidra. - Codziennie 2 sensacyjne komedye

CHARLES SCHNEIDER ERNA HELD humorysta. subretka.

FRIEDA HALBEN wiedeńska śpiewaczka. THEINHARDT DUO duet. 5 KOMIKÓW i inne siły artystyczne.

OD GODZINY 11 I POŁ KABARET.

przy udziale pierwszorzędných sil artysty cznych

KINO NOWOŚCI

Ul. Starowiślna 21. Telefon Nr. 2345.

Program od piątku dnia 6, do czwartku dnia 12 czerwca włącznie.

1. Manewry pionierów na rzece, oryginalne zdjęcie. 2. Szukajcie dziecka, obraz komiczny. 3. Zapasy niedźwiedzi. 4. WALKA O ŻYCIĘ, dramat amerykański. W głównej roli wystąpi 12-letni TOM NELD. 5. Molly jako szofer, humoreska sportowa. 6. Najnowsze zdjęcie z wyścigów: Wielkie wiosenne wyścigi konne z przeszkodami w Liverpoolu. — Bieg 16 kilometrowy w roku 1913. 7. Podróż poślubna, znakomita farsa. Występ W. Treumann i Vigo Larsena w nowym sensacyjnym dramacie WOLNOŚĆ ALBO ŚMIERĆ. 8. Akt I. 9. Akt II. 10. Akt III.

BANK ZALICZKOWY I KREDYTOWY (W KÖNIGGRÄTZU)

Záložni Úvěrni Ústav v Hradci Králové

Filia: Kraków, ul. Wiślna 3 (obok Banku Austro-Węgierskiego) i w Ciesławie. Kapitał akcyjny Kor. 15,000,000; Fundusze rezerwowe Kor. 2,500,000; Stan wkładek Kor. 41,000,000. Bank przyjmuje wkładki na książeczki za oprocentowaniem po

4 1/2 %

Wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do R. 3000; podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. — Filia kupuje i sprzedaje różne waluty, papiery wartościowe, wedaje przesyła na znaczniejsze miejscowości, oraz zakatwia wszystkie transakcje bankowe, jak najdogodniej.

KANTOR WYMIANY

Godziny urzędowe od 9—12 1/2, i po południu od godz. 3—5.

ÚSTRĚDNÍ BANKA

Filia w Krakowie, ul. św. Jana 1, róg rynku I. 42

Zarząd główny w Pradze.

FILIE: Berne, Lwów, Wiedeń, Kraków, Czerniowce, Tryest. — EXPOZYTURY: Bielsko-Biała, Wiedeń, Lhaczowice, Piszczany.

Oddział dla wadyów i kaucyi — finansowanie dostaw robót publicznych i rządowych.

Lombard papierów wartościowych. Assekuracja losów.

Eskont weksli zakładów finansowych. — Bepłatne depozyta dla P. T. Komitentów.

Najtańsze przekazyw. pieniędzy do Ameryki.

WKŁADKI
na książeczki i rachunek bieżący,
oprocentowuje obecnie
jak najkorzystniej
według umowy ze znaczną dzien-
ną wolną dyspozycją.

NOWO OTWARTY KANTOR WYMIANY

Najwyższe plony zapewnią rolnikom.

Broszury pierwszych naukowych powag bezpl.



Oferty i cenniki na żądanie.

Dr. Feliks Niemczewski i Ska

Wapienniki, Kamieniołomy i młyn wapienny „TRZEBINIA“ Sp. z ogr. odp.

KRAKOW, BRACKA L. 6, TELEFON NR. 2456

Reprezentacja na Galicyę „PLUG“ Dom Komisowo rolniczy Stefana Konopki w Krakowie.

SPÓŁKA FAKTUROWA

W KRAKOWIE

Stow. zar. z ogr. por.

(Podwale 7)

pod patronatem Banku krajowego

oraz Filia w Tarnowie, (ulica Targowa L. 1).

ESKONTUJE: Faktury, Rymesy, Dewizy, Przekazy, Zaliczki kolejowe, oraz wszelkie pretensje kupieckie. Załatwia inkasa. Udziela kredytu w rachunku bieżącym. Przyjmuje wkładki na książeczki oszczędności i na rachunek bieżący i oprocentowuje takowe po

5%

od następnego dnia po złożeniu. — Wyplaca codziennie nawet większe kwoty bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Spółka Fakturowa z własnych funduszy.

Zjedn. austr. akcyjne
Towarzystwo żeglugi parowej**AUSTRO AMERYKANA**Specjalna nowa linia  TRYEST-KANADA

Regularna i bezpośrednia komunikacja z Austrią wprost do portów kanadyjskich, do Pół. i Połudn. Ameryki itd.

Następne odjazdy do Kanady okrętami:

„Polonia“ 31 maja — „Canada“ 21 czerwca.

Informacji udzielają i sprzedaż kart okrętowych uskuteczniają: **KRAKÓW**: Jeneralna Agencja**(GOLDLUST I SKA.) ul. Lubicz 7** naprzeciw dworca kolei, jakoteż wszystkie podlegające jej prowincjonalne agencje, następnie

LWÓW: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, Grodecka 93. **TRYEST**: Dyrekcja Austro-Amerykany, Via Molin Piccolo 2. **WIEN**: Biuro pasażerskie Austro-Amerykany, I. Kärntnering 7 i II. Kaiser Josefstr. 36 oraz Jeneralna Agencja Austro-Amerykany, **Schenker i Ska.**

L. 28471/1913.

Bb.

OBWIESZCZENIE.

Gmina stoł. król. miasta Krakowa rozpisuje publiczną licytację na dostawę uzbrojeń żelaznych dla kanalizacji miejskiej w latach 1913 i 1915 włącznie.

Wadyum wynosi 2000 K.

Oferty pisemne, opatrzone marką stemplową na 1 K w opieczętowanych kopertach, należy składać do dnia 10 czerwca 1913 r. w Budownictwie miejskiem, oddział B, gdzie można przejrzeć plany i wagi, tudzież otrzymać normalia ogólne i szczegółowe dostawy i formularze kosztorysów. Kraków, dnia 23 maja 1913.

MAGISTRAT STOŁ. KRÓL. M. KRAKOWA.

Prezydent miasta

Leo.

SULMTALSKIE

najlepsze kury, mające dużo mięsa, znoszące i w zimie jaja, oraz kury tuczone wyróżniły się zwycięsko na wszystkich wystawach od wszelkich innych gatunków; kura gospodarska I rangi, odporna a, szukająca sobie sama pożywienia i nie wymagająca nadzwyczajnej opieki, znana w całym świecie jako najlepsza do smażenia i pieczenia, czego dowodem, że na żadnej uczcie dworskiej nie brak nigdy styryjskiej pulardy. Koguty i kapłony ważą po 4 klg., kury po 3 klg. Stadko (kogut i 2 kury) 80 koron. 15 jaj wylęgowych 850 Kor. wysyła za zaliczką **A. SCHMIDT, hodowla drobiu, Judendorf koło Gracu.**

Artystyczne skromne i wytworne umeblowane

Józef Sperling

Kraków, ul. Dunajewskiego 7.

LINJA HAMBURG-AMERYKA

Regularne przewożenie podróżujących znanymi pierwszorzędnymi parowcami.

HAMBURG-NOWY YORK, HAMBURG-FILADELFA, HAMBURG-KANADA.

Hamburg-Brazylia
Hamburg-La Plata
Hamburg-Arabia
Hamburg-Persya
Hamburg-Afryka
Hamburg-Indye zach.

Hamburg-środkowa Ameryka
Hamburg-Venezuela
Hamburg-Kolumbia
Hamburg-Kuba
Hamburg-Meksyk

ANTWERPIA-KANADA.

Linia Hamburg-Ameryka prowadzi na prawie wszystkich swoich nowojorskich parowcach

cztery klasy przewozowe.

I. kajuta, II. kajuta, III. kajuta i międzypokład. Parowce linii Hamburg-Ameryka dają przy znakomitem utrzymaniu prędkości i wygodny przewóz dla podróżujących w kajutach i wychodźców.

O wyjaśnienia co do przewozu należy się zwrócić do generalnej reprezentacji linii Hamburg-Ameryka, Wiedeń I. Kärntnerstrasse 38, albo do jej agentur

We LWOWIE ul. Grodecka 95, - w CZERNIOWCACH, Herrengasse 16.

Praski Bank Kredytowy

Filia we Lwowie (we własnym gmachu, róg ul. Karola Ludwika i Jagiellońskiej).

KAPITAŁ AKCYJNY Koron: 25,000,000. — FUNDUSZ REZERWOWY około Koron: 15,000,000.

Filie Praskiej Centrali:

w Brodach, we Lwowie, Kolonie, Olomuńcu i Belgardzie.

ZAŁATWIA wszelkie interesy bankowe a mianowicie: przeprowadza wszelkie obroty giełdowe, na giełdach krajowych i zagranicznych i sprzedaje papiery wartościowe waluty i przekazy na miejsca zagraniczne, służy poradą co do korzystnej lokacji kapitałów, przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i oprocentowuje je

DO 5%

aż do odwołania. — 2% podatek rentowy opłaca BANK z własnych funduszy.



KRAKÓW, ULICA SZEWSKA LICZBA 22, NUMER TELEFONU 305

STEFAN GRUDZIŃSKI I TADEUSZ BERGER

POLECAJĄ SWIEŻO URZĄDZONY ODDZIAŁ

ROWERÓW

PIERWSZORZĘDNEJ MARKI: „PREMIER“;

CZĘŚCI SKŁADOWE.

PRZYBORY.

NAPRAWY.

Warszawskie Karmelki i marmoladki SOBOLEWSKIEGO, najlepsze w smaku wszędzie do nabycia

A. Sobolewski i Ska, Podgórze, ul. Kącik 10, Tel. 2040.